
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАСПИЙСКАЯ ГИМНАЗИЯ»
АДМИНИСТРАЦИИ ГО «ГОРОД КАСПИЙСК»

г. Каспийск, ул. Орджоникидзе 16 Тел. 5-15-10, 5-22-47
ПРИКАЗ

«07» Д  2022 г.

«О проведении итогового сочинения 
для обучающихся 11 классов М БОУ 
«Каспийская гимназия» в 2022-2023 уч. году»

Во исполнение пункта 23 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Минпросвещения и Рособрнадзора от 07.11.2018 
№ 190/1512 (далее — Порядок ГИА-11) и на основании письма ГБУ ДПО РД РЦОИ 
от 31.10.2022 № 03/381-22 для обучающихся XI (ХП) классов в первую среду декабря, 
первую среду февраля и первую рабочую среду мая

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести итоговое сочинение в 11 классе 07Л2.2022 г. в 10.00. в кабинетах 

№ 24,25.26,28,29
2. Назначить ответственными за организацию и проведение итогового сочинения 

замдиректора по УВР Сагитову А.М..
3. Сагитовой А.М.:
• Организовать информирование обучающихся 11 класса и их родителей (законных 

представителей), по вопросам организации и проведения итогового сочинения 
путем проведения собраний для обучающихся и их родителей, размещения 
информации об условиях написания итогового сочинения на официальном сайте 
гимназии;

• Организовать проведение регистрации обучающихся для участия в итоговом 
сочинении; и обеспечить готовность и безопасные условия проведению итогового 
сочинения; и организовать создание экспертной комиссии, осуществляющей 
проверку итогового сочинения в гимназии;

• Обеспечить проведение итогового сочинения в гимназии 07.12.2022 г. в 
соответствии с утвержденными рекомендациями;

• Обеспечить обучающихся необходимым количеством черновиков со штампом 
образовательной организации; и обеспечить членов комиссии по проведению 
итогового сочинения инструктивными материалами;

• Передать оригиналы и ксерокопии бланков итогового сочинения председателю 
муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения в срок.

4. Назначить ответственными за организационно -  технологическое сопровождение 
итогового сочинения заместителя учителей информатики Штибекову Н. Ф. и 
Аверьянову Г.Ф...

5. Штибековой Н. Ф. и Аверьяновой Г.Ф.:

№ tth



• Обеспечить информационно-технологическую помощь в организации и проведении 
итогового сочинения; и осуществить копирование и сканирование бланков итогового 
сочинения;

• Довести настоящий приказ до всех участников образовательных отношений путём 
его размещения на официальном сайте образовательной организации в сети 
ИНТЕРНЕТ. Разместить методические, информационные и справочные материалы, 
контактные телефоны и «телефон горячей линии» в тематическом разделе ГИА на 
официальном сайте образовательной организации в сети ИНТЕРНЕТ в целях 
своевременного информирования обучающихся, родителей/законных 
представителей обучающихся.

6. Создать комиссию для проведения итогового сочинения в составе:
• Сагитова А.М. -  председатель комиссии по проведению итогового 

сочинения;
7. Назначить ответственными за проверку итоговых сочинений 

ХуразоваЗ.О. и Магомедову С.Ф., Исрапову П.М., Магамедову С.Д.,учителей
русского языка и литературы.
8. Учителям русского языка и литературы Магомедовой В.М. и Паршиной Т.Б., 

изучить и руководствоваться в работе при подготовке к проведению итогового 
сочинения методическими материалами, рекомендованными Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки:

• Методические материалы, критерии оценивания;
• Рекомендации по организации и проведению сочинения (изложения);
• Критерии оценивания сочинения организациями, реализующими образовательные 

программы среднего общего образования;
9. Библиотекарю Соколовой Н.В, и Рамазановой К.М. обеспечить обучающихся 11 

класса орфографическими словарями при проведении итогового сочинения.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой


